書式第7号

2013年度第3回常任委員会議事録：1/3

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2013年度第3回常任委員会 議事録

1 日時：2013年6月25日(火)午後4時～午後8時

2 場所：東京都千代田区大手町1-6-1大手町ビル地下1階B118区JPF事務局会議室

3 出席者の確認

常任委員総数7名のうち、常任委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされている旨の

報告がされ、本会の成立を確認した。

常任委員

NGOユニット：木山啓子

NGOユニット：橋本笙子

外務省：川口伊靖（山口委員欠席につき代理）

経済界：斎藤仁

学識経験者：石井正子（欠席につき表決権委任：椎名事務局長）

代表理事：有馬利男

事務局長：椎名規之

オブザーバー

AAR：坪井

PWJ：山本

外務省：芝

議長は、常任委員会規約の第3条により事務局長が務める旨を確認した。

4 第一部：審議事項

（1） 第一号議案：ミャンマー少数民族帰還民支援にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① AAR：ミャンマー連邦共和国カレン州における地雷回避教育事業（政府支援金）

条件付き承認。

現地の状況・情報が十分に把握できない現状のため、事業を実施しながら現地情勢を見

極めたうえで、必要に応じて場所の変更や事業規模縮小を含めて事業計画を再考し、事

業を進めていくこと。

② BHN：カレン州における避難民帰還にむけた電気・情報通信支援事業（政府支援金）

再提出。

（2）第二号議案：南スーダン人道支援にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① JPF：JPF事務局による南スーダンモニタリング事業（２）（政府支援金）

再提出。

（3）第三号議案：シリア紛争人道支援にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

書式第7号

2013年度第3回常任委員会議事録：2/3

① JPF：シリア紛争人道支援モニタリング事業（政府資金）

再提出。

（4）第四号議案：東日本大震災支援にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① BHN：福島県飯舘村借り上げ住宅避難村民等の健康維持・向上事業及び農業復興に取り組

む避難農民等へのＩＣＴを通じた就労等支援事業（民間資金）

承認。（但し、コンポーネント１のみ）

（5）第五号議案：「共に生きる」ファンド第13回常任委員会の保留案件について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

（6）第六号議案：シリア紛争人道支援の遠隔管理事業にかかる方針の見直しについて

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

5  第二部：審議事項

（１）第一号議案：第2回常任委員会議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

 （２）第二号議案：海外勤務規程の制定について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

概要については承認とするが、詳細に関しては事務局で持ち帰り再検討すること。

（３）第三号議案：ミャンマー少数民族帰還民支援の複数年度方針の見直しについて

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

再提出。

（4）第四号議案：事務局員への研修について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

事務局強化資金を研修費に充当することを承認した。

6 第二部：協議事項

（１） 定款変更（常任委員会の明記等）について

事務局からの定款変更（常任委員会の明記等）の提案に対し、詳細については引き続き協

  議することとした。

（２） 民間資金事業における固定資産除却後の返還金の扱いについて

事務局より、民間資金事業における固定資産除却後の返還金の扱いについて説明し、当該

プログラムの予算に繰り入れることを了承した。

7  第二部：報告事項

（１）アフガニスタン関連シンポジウムの開催（JPF主催）について

事務局より、アフガニスタン関連シンポジウムの開催（JPF主催）について報告した。

書式第7号

2013年度第3回常任委員会議事録：3/3

（２）シリア関連シンポジウムの開催（UNHCRと共催）について

事務局より、シリア関連シンポジウムの開催（UNHCRと共催）について報告した。

（3）南スーダンの車両盗難事件について

難民を助ける会（AAR）より、南スーダンの車両盗難事件について報告した。

（4）事務局運営費の報告

事務局より、事務局運営費について報告した。

8 第三部：報告事項

（１）事務局の出張報告について（ミャンマー）

事務局より、ミャンマーへの出張について報告した。

（２）2013年度の政府資金について

  事務局より、2013年度の政府資金について報告した。

（３）書面による報告

事務局より、書面をもって以下を報告した。

① 政府支援金および民間資金財務状況の報告

② 事業計画変更の報告

③ メール審議結果の報告

④ 固定資産処理の報告

⑤ コア・チームの報告

⑥ JPF事務局審議結果の報告

⑦ 終了報告書審議結果の報告

（４）次回の開催日時と会場について

会場をJPF事務局とし、以下の日程で常任委員会を開催することを確認した。

2013年度第4回常任委員会：2013年7月26日（金）16時より

2013年度第5回常任委員会：2013年8月26日（月）16時より

以上